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1 ÚVOD

Území, na němţ se rozkládá současná Česká republika, patří k oblastem,

které nemají velkou historickou zkušenost s přistěhovalectvím. Zhruba

od poloviny 19. století aţ do 90. let 20. století se spíše neţ s výraznou

imigrací potýkalo s problematikou (i nucené) emigrace vlastních obyvatel.

Po roce 1989 se tak česká společnost setkává s dosud nepříliš známou

skutečností v podobě usidlování a příchodu výraznějšího počtu cizinců

(Baršová a Barša, 2005: 205).

Oproti předchozím migračním vlnám navíc tato migrace není

primárně návratovou, ale uţ má podobu trvalejšího usidlování

přistěhovalců (Baršová a Barša, 2005: 220). Tato skutečnost se týká

i muslimů, kterých po převratu v roce 1948 zůstalo v tehdejším

Československu několik desítek (Vojtíšek, 2008: 94). V 90. letech jejich

počet postupně narůstal a kolem roku 2009 se odhaduje, ţe jich v ČR ţilo

kolem 20 000 (Janků, Linhartová, Topinka a Zadina, 2014: 245), coţ je

vzhledem k celkovému počtu obyvatel poměrně nízké číslo. České

společnosti tak chybí výrazná osobní zkušenost s muslimy a islámem

a svoje představy o tom, kdo jsou tito lidé, získávají hlavně

zprostředkovaně, mimo jiné prostřednictvím mediálních sdělení,

která v posledních letech však v souvislosti s islámem plní hlavně

problematika teroristických útoků a islámského radikalismu.

V roce 2001 vlivem teroristických útoku na města New York

a Washington přistoupily Spojené státy Americké k vyhlášení tzv. války

proti teroru. V návaznosti na tuto skutečnost došlo následně k znatelnému

růstu islamofóbních, ale také antizápadních či protiamerických nálad1.

Napětí se dále stupňovalo po medializaci teroristických útoků na evropské

půdě ve španělském Madridu 11. března 2004. Zhoršování

protimuslimských nálad pokračovalo nepokoji v Nizozemí, při nichţ byl

1
Nicméně napětí mezi muslimskými obyvateli a nemuslimskou majoritou lze v evropských zemích

pozorovat po celé dvacáté století. Současný vztah k muslimským přistěhovalcům ve středním horizontu
formovaly také mediální zobrazení tzv. Rushdieho aféry, paříţských útoků z roku 1995, nepokojů na
předměstích francouzských měst, aféry šátků apod. (Modood, 2005; Fetzer a Soper, 2005; Sayad, 2004).
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zavraţděn Theo van Gogh, a situace vyeskalovala v roce 2005 útoky

v Londýně (Baršová a Barša, 2005: 182–184).

V současné době napětí dále podporuje medializace hrozby

islámského státu, která vyústila v nedávné útoky v Paříţi a Bruselu.

Evropští, ale i světoví muslimové se stali bez ohledu na jejich vlastní činy

a představy o světě nositeli kolektivní viny za tyto útoky (Baršová a Barša,

2005). Na úrovni států to vedlo ke zpřísnění imigračních politik, na úrovni

společnosti k posílení xenofobních, islamofóbních a nacionalistických

diskursů, které se snaţí ochraňovat vlastní „zájmy“ (Baršová a Barša,

2005: 242–243). Často k tomu však ale dochází na úkor samotných

cizinců a jejich lidských práv (ibid: 242–243). To se úzce dotýká

i uprchlíků v rámci současné tzv. uprchlické krize. Ta je podle údajů

z Eurostatu2 o ţadatelích o azyl tvořena Syřany, Afghánci a Iráčany, které

následují obyvatelé Kosova, Albánie, Pakistánu či Eritreii. Část z nich tak

pochází ze zemí, v nichţ je dominantním náboţenstvím islám, a českou

společností je tato skutečnost poměrně silně problematizována.

Uprchlík je podle mezinárodní úmluvy z roku 1951 definován jako

člověk, který se „nachází mimo svou vlast a má oprávněné obavy před

pronásledováním z důvodů rasových, náboţenských nebo národnostních,

nebo z důvodů příslušnosti k určitým společenským vrstvám nebo

i zastáváním určitých politických názorů, je neschopna přijmout, nebo

vzhledem ke shora uvedeným obavám, odmítá ochranu své vlasti.“3

Jedná se tudíţ o lidi, kteří z nějakých důvodů nemohou v obavě o svůj

ţivot nadále zůstávat v zemi svého původu a jejichţ „utrpení vyvolává

humanitární zájem, diskuze o porušování lidských práv a stává se

barometrem lidské nejistoty“ (Nyers, 2006: xvi). Přesto současná tzv.

uprchlická krize nevyvolává pouze soucit, ale v některých sférách české

společnosti také xenofobní a bouřlivé reakce. Obavy z těchto lidí mohou

být posilovány absencí osobní zkušenosti s cizinci, která je nahrazena

2
Zdroj: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Asylum_statistics#cite_note-1 [cit. 1.4.

2016]
3
Úmluva o právním postavení uprchlíků (Ţeneva, 28.7.1951). Zdroj: http://www.osn.cz/wp-

content/uploads/2015/03/uprchlici.pdf [cit. 1.4. 2016]

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Asylum_statistics#cite_note-1
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informacemi zprostředkovanými mediální sférou. O to větší důraz musíme

klást na analýzu způsobů, jakými jsou uprchlíci mediálně zobrazováni

a jaký obraz ve výsledku vzniká. Tato konstrukce probíhá v případě

mediální sféry nejen na úrovni textového sdělení, ale i – nebo často

primárně – na základě vizuálního zobrazení.

Tato práce se zaměřuje na vizuální zobrazení uprchlíků, putujících

do Evropy v rámci tzv. „uprchlické krize“, a to konkrétně v podobě analýzy

ţurnalistických fotografií ve vybraných českých médiích. Základním cílem

práce je identifikovat prostřednictvím obrazové analýzy, jakým způsobem

jsou současní uprchlíci zobrazováni v novinářské fotografii. Na základě

toho se pokusím identifikovat, jaké představy sdílené médii spoluutváří

askribovanou identitu současných uprchlíků. Způsob jejich zobrazování

totiţ v důsledku nevypovídá toliko o tom, jací skutečně jsou lidé zobrazení

na fotografiích, ale mnohé o společnosti a kultuře, v níţ jsou tyto

fotografie produkovány, sdíleny a čteny (Burton a Jirák, 2001: 186–187;

Černá, 2007: 5; Zalabáková, 2010: 29). Práci doplňuje kvalitativní výzkum

mezi profesionálními fotografy, kteří uprchlíky fotografovali a stojí na

straně produkce jejich vizuálního zobrazení.

Struktura práce bude následující. V teoretické části budou

nastíněny základní koncepty, které se zabývají vztahem médií

a společnosti, v rámci níţ tato média působí. Soustředím se na otázku,

jakým způsobem dochází ke konstrukci a reprodukci představ o „těch

druhých“. Další teoretická část se zabývá konceptem vizuální ekonomie,

který ukazuje, jak je význam fotografického sdělení výsledkem

dialektického vztahu mezi produkcí obrazu, médiem a diváky. Tato práce

se z důvodů omezeného rozsahu zabývá tvorbou významu fotografické

reprezentace na úrovni producentů (fotografů) a médií. Třetí kapitola je

věnována představení některých stereotypních představ o tom, co je

součástí tzv. „uprchlické identity“, a jeţ byly identifikovány badateli

při studiu mediálního zobrazování uprchlíků v zahraničních médiích.

Teoretickou část uzavírají příklady předchozích studií mediálního obrazu

uprchlíků v českém prostředí. Následující čtvrtá kapitola je věnována
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představení metodologických postupů a závěr završuje analýza

shromáţděných dat. Zde prezentuji jak výsledky z analýzy rozhovorů

s producenty fotografického zobrazení, tak zjištění vyšlá z obrazové

analýzy fotografií z vybraných českých médií a postupně problematizuji

jednotlivá zjištění.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Média a „ti druzí“

Vzhledem k tomu, ţe se tato práce věnuje analýze fotografií uprchlíků, tj.

lidí, jiţ nejsou pojímáni jako příslušníci naší, tedy dominantní skupiny, bylo

by dobré si nejdříve představit, jak funguje vztah mezi médii

a společností, v rámci které jsou představy o těch druhých sdíleny.

Předně, mediální obsah se vţdy váţe ke kultuře, v které je

vytvářen, a podoba mediálních sdělení tudíţ vychází a je formována

širším společenským a kulturním kontextem, v rámci něhoţ jsou tyto


[…]


refugees and ultimately analyse what components of the refugee identity

are emphasized by the Czech media.

The image analysis has identified that the media have a tendency

rather to emphasize the part of the refugee identity which makes these

people a problem or a threat. The media represent the refugees both as a

single homogenous group consisting of individuals, who are usually

depersonalized and ultimately dehumanize using impersonal ways of

labelling. It was also emphasized that their identity includes a certain

animal component that needs to be controlled and confined through

physical barriers. Photographs also captured how they sleep on street and

perform their basic human needs in public space. Thus, the view of

refugees as an anomaly was emphasized. Images depicting clashes

between refugees and the security forces, in turn reinforced the idea that

there are also aggressive individuals or people who disobey the law

among refugees.

Furthermore, the thesis has identified differences in the way how

media portray men and women in the context of so-called refugee crisis.

The men appeared in the pictures more often than women, and this

impression was reinforced by the tendency to portray men as large

groups, while women were shown as individuals. Compared to men,

women almost never appeared in images that emphasized that refugees
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are an active and a direct threat. Instead, they were viewed as rather

passive, quiet part of the refugee issue.

Speaking of the positive point of view, the media focused on the

depiction of refugees as victims and as people who are experiencing

positive emotions, although joy doesn’t exactly fit into the concept of the

real refugee and these images can consequently provoke resentment

against them. These categories were further questioned by using data

obtained from interviews with nine Czech professional photographers.

Of course, the analysis has taken into account only a handful of

Czech media publishers and only a part of their content. Therefore, the

issue provides space for further (and even comparative) research.
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9 PŘÍLOHY

9.1 Příloha 1: Tabulky

Tabulka 1. Seznam rozhovorů s délkou a způsobem jejich realizace

Délka

rozhovoru

Forma realizace

rozhovoru

Bohdan 0:52:33 Osobní setkání

Gabriel 0:53:50 Skype

Hynek 1:18:49 Skype

Jáchym 0:48:56 Skype

Jonáš 2:21:37 Osobní setkání

Norbert 0:50:37 Skype

Patrik 1:02:35 Skype

Simon 0:49:55 Skype

Žaneta 0:47:32 Osobní setkání

Tabulka 2. Souhrnná statistika pro vyjádření způsobů označování

uprchlíků v analyzovaných médií

Relativní

četnost

Uprchlíci 45,6%

Uprchlíci + státní celek 8,0%

Běženci 11,4%

Utečenci 0,3%

Žadatelé o azyl/azylanti 0,4%

Migranti 23,6%

Migranti + státní celek 1,0%

Přistěhovalci 0,2%

Osobnější označení 9,4%
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9.2 Příloha 2: Fotografie

Foto 1 - „Nervózní“ dav: „Migranti se tlačí u kontejnerů, kde mohou

poţádat o azyl“. Autor: Neuveden, MTI [online]. [Cit. 30.1.2016]. Dostupné

z: http://media.novinky.cz/945/509450-original1-u34t9.jpg

Foto 2 - Přeplněný vlak: „Migranti se dostávají do vlaků v Chorvatsku

všemi moţnými způsoby“. Autor: Neuveden, AP [online]. [Cit. 7.2.2016].

Dostupné z:

http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/093/lnorg/ELE5e0eda_P201509200445201.j

pg
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Foto 3 - Putující dav: „Syrští uprchlíci mířící do Maďarska přes Srbsko“.

Autor: Neuveden, Reuters [online]. [Cit. 7.2.2016]. Dostupné z:

http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/063/lnorg/ELE5c1ad5_89sko07_europe_migr

ants_balkans_0619.jpg

Foto 4 - Dav ve frontě: „Migranti v rakouském Nickelsdorfu“. Autor:

Neuveden, Reuters [online]. [Cit. 8.2.2016]. Dostupné z:

http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/084/lnorg/MSL5d9ce3_17HPB08_EUROPE_

MIGRANTS_AUSTRIA_0829.JPG.

http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/084/lnorg/MSL5d9ce3_17HPB08_EUROPE_MIGRANTS_AUSTRIA_0829.JPG
http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/084/lnorg/MSL5d9ce3_17HPB08_EUROPE_MIGRANTS_AUSTRIA_0829.JPG
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Foto 5 – Roztomilé děti: „Malá uprchlice z Iráku pózuje fotografovi

během čekání na autobus v pohraničním Nickelsdorfu“. Autor: Neuveden,

Reuters [online]. Cit. [8.2. 2016]. Dostupné z:

http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/092/lnorg/MSL5dda9a_AA21_EUROPE_MIG

RANTS_AUSTRIA_0910_11.JPG

Foto 6 – „Vězni“ za plotem: „Běţenci v záchytném středisku“. Autor:

Dimitris Michalakis, Reuters [online]. Cit. [31.1. 2016]. Dostupné z:

http://media.novinky.cz/327/513277-gallery1-r69mj.jpg

http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/092/lnorg/MSL5dda9a_AA21_EUROPE_MIGRANTS_AUSTRIA_0910_11.JPG
http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/092/lnorg/MSL5dda9a_AA21_EUROPE_MIGRANTS_AUSTRIA_0910_11.JPG
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Foto 9 – Demonstrace: „Uprchlíci demonstrují před nádraţím Keleti“.

Autor: Neuveden, AP [online]. Cit. [31.1. 2016]. Dostupné z:

http://1gr.cz/fotky/lidovky/15/091/lnorg/ELE5da36f_P201509010494001.jp

g

Foto 10 – „Kriminálníci“: „Maďarská policie nelegální migranty zadrţela.

Autor: Neuveden, MTI [online]. [31.1. 2016]. Dostupné z:
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