FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Košařová

Název práce: Vizuální reprezentace uprchlíků v žurnalistické fotografii

Vedoucí práce: Petra Lupták Burzová

1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem diplomové práce je analýza vizuálních reprezentací uprchlíků v českých médiích a „identifikovat prostřednictvím obrazové analýzy, jakým způsobem jsou současní uprchlíci zobrazováni v novinářské fotografii“ (str. 3). Autorka se pokouší „identifikovat, jaké představy sdílené médii spoluutváří askribovanou identitu současných uprchlíků“ (tamtéž). Autorka mimo samotnou analýzu obrazové produkce provedla také kvalitativní výzkum mezi samotnými producenty fotografií, aby byla schopná lépe porozumět reprezentačním strategiím českých médií. Cíle se podařilo beze zbytku a velmi svědomitě naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka si zvolila poměrně náročné téma náročné na zpracování – především musela zpracovat úctyhodné množství literatury, navázat na relevantní existující zahraniční i tuzemské výzkumy a analyzovat a interpretovat objemný korpus obrazových dat (téměř 3500 fotografií a jejich kontextů). Teoretický rámec je komplexní, je skvělé, že autorka teoretické pasáže propojuje s konkrétními příklady, text je živý a postupně vystavuje solidní teorii podložený problém, který je předmětem výzkumu. Autorka zručně a reflektovaně propojuje interdisciplinární studie a všemu dominuje jasná antropologická perspektiva. Velice přesvědčivá je metodologická část, kde autorka osvětluje výběr médií a analyzovaných dat, konstrukci kategorií kriticky navazující na teoretickou část práce, způsob kódování a interpretace. Autorka správně a argumentačně podloženě nepřistupuje k fotografiím jako ke kulturním izolátům, pečlivě zkoumá kontext, který spoluprodukuje jejich „preferované čtení“ a provádí hloubkové polostrukturované rozhovory s významnými fotografy, u kterých zjišťuje jejich konceptualizaci fotografické reprezentace uprchlíků, jejich představy o uprchlících, způsob selekce publikovaných fotografií, (ne)existenci etického kodexu atd. Analytická část je provedena s mimořádnou systematičností a pečlivostí, pro transparentnost autorka přímo v textu uvádí jak relevantní fotografie, tak výňatky z rozhovorů a praktickou část neustále provádí odkazy na využívané teoretické koncepty a srovnání s výsledky existujících výzkumů. Vynikající je také závěr práce, který není pouhým souhrnem toho, co již bylo řečeno, autorka shrnuje hlavní zjištění a zároveň implikace těchto zjištění včetně kritického zhodnocení limitů zvoleného designu práce, které otevírá prostor pro další analýzy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

K formální úpravě nemám výhrad, práce je úhledná, způsob odkazování bez problémů, oceňuji také extenzivní přílohy, které jsou pro tento druh práce obzvlášť potřebné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z práce je pozitivní, jedná se o zralou studii fotografické reprezentace uprchlíků v českých médiích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Autorka by mohla pojednat o tom, kde vidí další možnosti výzkumu v dané oblasti.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

Navrhuji práci hodnotit stupněm výborně a doporučuji komisi navrhnout studentku na pochvalu děkanem FF ZČU.

Datum: 24.5.2016

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie